
 
Proposta di Determina del UFFICIO DIREZIONE

Numero 425 del 29-10-2024

 
 

 
Parco Nazionale Isola di Pantelleria

 
 

DIREZIONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 419 del 31-10-2024
 
 

Oggetto APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALLA
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PROPEDEUTICA ALLA RICHIESTA DI
PARTECIPAZIONE AL CORSO IAA – INTERVENTI ASSISTITI CON GLI
ANIMALI PROPEDEUTICO - BASE COADIUTORE ASINO – AVANZATO
PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI ECOTURISMO/
ESCURSIONISMO, DIDATTICHE, EDUCATIVE, RICREATIVE E
TERAPEUTICHE

 
 

LA DIRETTRICE
 
Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco
Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;
Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica n.245 del 31/07/2023 di nomina
di Italo Cucci quale Commissario Straordinario dell'Ente;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro
nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi dell’articolo
9, comma 11, della legge n. 394 del 1991;
 
 
Considerato:

-che lo stesso Ente intende garantire la migliore qualità dei servizi offerti al pubblico e/o dei servizi
erogati da terzi ma ufficialmente patrocinati; 

-che il ricorso a figure professionali ufficialmente riconosciute e abilitate (ai sensi della normativa
vigente) per la gestione di escursioni guidate di gruppi costituisce la migliore garanzia di competenza,
sicurezza e qualità del servizio offerto all’utenza;

-che, si ritiene opportuno dedicare una specifica iniziativa promozionale e di valorizzazione di attività
escursionistiche e di fruizione attiva del Parco Nazionale;

-che, che, l’Ente  nell’ambito della Carta Europea per il Turismo Sostenibile (CETS), ha avviato un



metodo di governance partecipata per promuovere il turismo sostenibile e strutturare le attività delle
aree protette in ambito turistico e per favorire, attraverso una maggiore integrazione e collaborazione
con tutti i soggetti interessati, compresi gli operatori turistici locali, l'elaborazione di un'offerta di
turismo compatibile con le esigenze di tutela della biodiversità nell’ Area protetta.
Richiamati, in particolare,
-l’art.1 della legge 6 dicembre 1991 n. 394 che individua tra le sue finalità la “promozione di attività di
educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative
compatibili”;

-l’art.3 “Finalità” dello Statuto del Parco che individua la “promozione di attività di educazione, di
formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative e sportive”, “lo
sviluppo di forme di turismo sostenibile, coerenti con le peculiarità ambientali, sostenute da
un’adeguata rete di centri di accoglienza ed informazione”, “determinare un miglioramento della
qualità della vita all’interno del territorio del Parco”, “la valorizzazione del territorio del Parco e delle
produzioni locali anche con iniziative di carattere promozionale o attraverso l’organizzazione di
manifestazioni culturali”, “il sostegno all’associazionismo locale e alle società locali senza scopo di
lucro”, “la gestione diretta di attività di localizzazione e organizzazione turistica per i propri fini”, “la
promozione e/o gestione di servizi turistici, culturali, sociali, sportivi collegati alla fruizione ambientale
ed alla valorizzazione del rapporto uomo-natura”, “facilitare l’accessibilità e la conoscenza del parco
ai cittadini portatori di handicap”, “realizzare ogni altra iniziativa, azione o attività finalizzata alla
promozione economico-sociale della popolazione locale”.

Considerato che l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria grazie ad un accordo siglato con la Regione
Sicilia – assessorato all'Agricoltura, Dipartimento Sviluppo rurale, sono arrivate sull’isola 3 asine dal
Giugno 2021 provenienti dall'ex Azienda regionale Foreste "San Matteo" a Erice che dal 1989 ha
avviato un progetto pilota per la ricostituzione della razza asinina pantesca e nel 2006 questo asino è
stato ammesso al registro anagrafico delle razze/popolazioni equine.
Considerato che l’Ente Parco da allora si è dedicato, con la collaborazione dell’Associazione Lento
Vagare, ad attività di valorizzazione della razza asinina pantesca sull’isola, attraverso la realizzazione di
eventi culturali, attività di educazione ambientale e laboratori didattici con le scuole, le famiglie e i
visitatori e lo sviluppo di percorsi di trekking e passeggiate.
Considerato che il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale Servizio 17 - Servizio per
il Territorio di Trapani ha ritenuto opportuno, nel mese di agosto 2024, avviare la riproduzione degli
asini panteschi sull'isola attraverso la monta brada, introducendo il maschio e due femmine giovani di
asini panteschi, e che  grazie alla disponibilità di personale formato e specializzato già operativo
nell’allevamento di San Matteo a Erice, che potrà seguire la nuova e delicata fase della riproduzione;,
Ritenuto pertanto di rimodulare l’accordo di collaborazione tra la Regione Sicilia - Assessorato

all'Agricoltura, Dipartimento Sviluppo Rurale e Parco Nazionale Isola di Pantelleria, di cui sopra,
prevedendo il coinvolgimento dell'Ente Parco solo per le attività di valorizzazione e  promozione della
razza, di educazione .e accompagnamento;
Visto il Disciplinare “Istituzione e gestione dell’Elenco Ufficiale delle Guide del Parco Nazionale Isola di
Pantelleria”, allegato sub “A” alla Delibera Presidenziale n. 3 del 22.07.2021 che identifica e
regolamenta le attività delle figure denominate “Guide del Parco Nazionale Isola di Pantelleria”, all’
interno del Parco Nazionale Isola di Pantelleria, ai sensi dell’art.14, comma 5, della Legge 394/1991 e
della Legge 4/2013, nonché definisce in dettaglio le procedure di iscrizione e gestione dell’Elenco,
sottoscritto dalle Guide del Parco;
Considerata:

- la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 del 28-02-2024 “RINNOVO ISTITUZIONE
ELENCO UFFICIALE DELLE GUIDE DEL PARCO NAZIONALE ISOLA DI PANTELLERIA
ANNO 2024 AI SENSI DELL'ART.14, COMMA 5, DELLA LEGGE 394/1991”;

- la Determinazione del Direttore N.406 del 30/12/2022 “IMPEGNO DI SPESA PER



L'ORGANIZZAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI CORSO DI FORMAZIONE PER LA
PREDISPOSIZIONE DI ATTIVITÀ DI EDUCAZIONE AMBIENTALE CON GLI ASINI
PANTESCHI PER LE GUIDE DEL PARCO E OPERATORI DEL SETTORE TURISTICO/
AMBIENTALE" a valere sul capitolo 5105 “Interventi per la reintroduzione dell’asino pantesco” del
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2022;

Considerato che l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria intende dare piena attuazione agli obiettivi
degli atti di cui sopra;

Dato atto che l’Ente Parco intende implementare la promozione di attività escursionistice,
ecoturistiche, didattiche, educative, ricreative e terapeutiche con gli asini panteschi, che possano
coinvolgere anche i Tour operator, gli operatori turistici, le aziende agricole, le Guide del Parco, le
Associazioni puntando all’implementazione di offerte turistiche flessibili, ampie e diversificate rispetto
alla domanda esigente del turista e mirando anche alla destagionalizzazione.
Visto lo schema di avviso relativo alla manifestazione d’interesse propedeutica alla richiesta di
partecipazione al corso IAA – interventi assistiti con gli animali propedeutico- base coadiutore asino-
avanzato per la realizzazione di attività con il rilascio dell’Attestato Ufficiale per il titolo d’idoneità agli
IAA con relativo allegato A Domanda di partecipazione;

Ritenuto di doverlo approvare quale atto di avvio della procedura di realizzazione del Corso IAA per il
perseguimento degli obiettivi programmatici ed operativi sopra specificati;

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.    di Avviare, la procedura per la presentazione di proposte inerenti manifestazione
d’interesse propedeutica alla richiesta di partecipazione al corso IAA – interventi assistiti con gli
animali propedeutico e base coadiutore asino per la realizzazione di attività

2.    di Approvare lo schema di avviso inerente alla richiesta di partecipazione al corso IAA –
interventi assistiti con gli animali propedeutico - base coadiutore asino – avanzato per la
realizzazione di attività e relativa domanda di partecipazione.

3.   di Pubblicare la presente determinazione e il relativo bando nella apposita sezione
dell’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” sino al termine discadenza
della presentazione delle proposte che sarà indicato nel corpo dell’avviso.

 
  
Pantelleria, 31-10-2024
 

Il Direttore

ANELLI SONIA
 


